Controladores de Factor de Potencia
Tipo RVC
Controlador para Factor de Potencia Tipo RVC
Código Tipo
2GCA288098A0050 RVC-3
2GCA288097A0050 RVC-6
2GCA288096A0050 RVC-8
2GCA288095A0050 RVC-10
2GCA288094A0050 RVC-12
Tipo RVT
Mediciones y control:
Mediciones:
Parámetros programables:
Puesta en servicio fácil:
Comunicación: Monitoreo del Banco
Pantalla gráfica
conectar/ desconectar un
paso de capacitor
Alarma
Modo de ajuste
automático/ manual
Tipo APC
Orejas
Fusibles
detrás de las pla-
Ventiladores
Barras de
Entrada para cables
Contactores
Zoclo
Potente y compacto
-
Fácil de elegir
Fácil de instalar
-
-
Fácil de utilizar
-
Bancos Fijos Tipo CLMD
Potencia
(kVAR)
240 V ca 480 V ca
Dimensiones (mm)
Alto x Ancho x Profund.
5 C244G5-3 C484G5-3
277 268
157
7 C244G7-3
10 C244G10-3 C484G10-3
14 C484G14-3
15 C244G15-3
20 C244G20-3 C484G20-3
25 C245G25-3 C484G25-3
312
439
30 C245G30-3 C485G30-3
35 C485G35-3
40 C246G40-3 C485G40-3
50 C246G50-3 C486G50-3
487
60 C246G60-3 C486G60-3
65 C486G65-3
70 C486G70-3
75 C486G75-3
80 C486G80-3
90 C488G90-3
100 C488G100-3 670
Potencia
(kVAR)
240 V ca 480 V ca
Dimensiones (mm)
Alto x Ancho x Profund.
5 C244G05-3CB C484G05-3CB
297 268
157
7 C244G07-3CB
10 C244G10-3CB C484G10-3CB
14 C484G14-3CB
15 C244G15-3CB
20 C245G20-3CB C484G20-3CB
25 C245G25-3CB C484G25-3CB
332
439
30 C245G30-3CB C485G30-3CB
35 C485G35-3CB
40 C246G40-3CB C485G40-3CB
50 C246G50-3CB C486G50-3CB
507
60 C246G60-3CB C486G60-3CB
70 C486G70-3CB
80 C486G80-3CB
90 C488G90-3CB
100 C488G100-3CB 690
Diseño tipo seco
El capacitor ABB tiene un aislante tipo seco y por
Bajas pérdidas
-
-
Larga vida (autorregenerables)
-
-
-
Protección contra fuego
Todos los elementos del capacitor están rodeados
-
producida dentro de la caja del capacitor y extin-
Desconector secuencial único
-
-
Ligero (fácil de instalar)
-
Alta confiabilidad
Gracias a nuestra experiencia y al uso de la tecno-
-
-
Seguridad
Los disipadores de calor rodean cada elemen-
to del capa citor liberando el calor de una mane-
-
Película de polipropileno
metalizada
Acabado metálico
Fusible de cinta
Sin Interruptor Termomagnético  Con Interruptor Termomagnético
Bancos Automáticos Tipo APC
Potencia
(kVAR)
N° de
Pasos
kVA *
Paso
Secuencia
Con Controlador RVC Con Controlador RVT Dimensiones (mm)
240 V ca 480 V ca 240 V ca 480 V ca Alto x Ancho x Profund.
50 5 10 A24G050B05APC A48G050B05APC A24G050B05APCT A48G050B05APCT
600 400
70 7 10 A48G070B07APC A48G070B07APCT
75 6 A24G075B06APC A24G075B06APCT
7
100 8 A24G100B08APC A24G100B08APCT
100 5 20 A48G100B05APC A48G100B05APCT
9
125 10 A24G125B10APC A24G125B10APCT
125 5 25 A48G125B05APC
150 12 A24G150B12APC A24G150B12APCT
150 6 25 A48G150B06APC A48G150B06APCT
175 7 25 A48G175B07APC A48G175B07APCT
200 8 25 A48G200B08APC A48G200B08APCT
225 9 25 A48G225B09APC A48G225B09APCT
250 10 25 A48G250B10APC A48G250B10APCT
300 12 25 A48G300B12APC A48G300B12APCT
Sin Interruptor Termomagnético
Potencia
(kVAR)
N° de
Pasos
kVA *
Paso
Secuencia
Con Controlador RVC Con Controlador RVT Dimensiones (mm)
240 V ca 480 V ca 240 V ca 480 V ca Alto x Ancho x Profund.
30 6 5 A24G030C06APC
600 400
50 5 10 A24G050C05APC A48G050C05APC A24G050C05APCT A48G050C05APCT
60 6 10 A24G050C05APC
70 7 10 A48G070C07APC A48G070C07APCT
75 6 A24G075C06APC A48G075C05APC A24G075C06APCT
75 5 15 A48G075C05APCT
7
100 8 A24G100C08APC A24G100C08APCT
100 5 20 A48G100C05APC A48G100C05APCT
9
125 10 A24G125C10APC A24G125C10APCT
125 5 25 A48G125C05APC A48G125C05APCT
150 12 A24G150C12APC A24G150C12APCT
150 6 25 A48G150C06APC A48G150C06APCT
175 7 25 A48G175C07APC A48G175C07APCT
200 8 25 A48G200C08APC A48G200C08APCT
225 9 25 A48G225C09APC A48G225C09APCT
250 10 25 A48G250C10APC A48G250C10APCT
275 11 25 A48G275C12APCT
300 12 25 A48G300C12APC A48G300C12APCT
Con Interruptor Termomagnético
Con Interruptor Termomagnético
Con Interruptor Termomagnético y con Reactor de Rechazo al 7%
Potencia
(kVAR)
N° de
Pasos
kVA *
Paso
Secuencia
Con Controlador RVC Con Controlador RVT Dimensiones (mm)
240 V ca 480 V ca 240 V ca 480 V ca Alto x Ancho x Profund.
150 12 A24G150C12APC A24G150C12APCT
800
600
175 14 A24G175C14APC A24G175C14APCT
200 16 A24G200C16APC A24G200C16APCT
225 18 A24G225C18APC A24G225C18APCT
250 20 A24G250C20APC A24G250C20APCT
275 22 A24G275C22APC A24G275C22APCT
300 24 A24G300C24APC A24G300C24APCT
325 26 A24G325C26APC A24G325C26APCT
350 28 A24G350C28APC A24G350C28APCT
350 14 25 A48G350C14APC A48G350C14APCT 800
375 30 A24G375C30APC A24G375C30APCT
400 32 A24G400C32APC A24G400C32APCT
400 16 25 A48G400C16APC A48G400C16APCT
450 18 25 A48G450C18APC A48G450C18APCT
500 20 25 A48G500C20APC A48G500C20APCT
525 21 25 A48G525C21APC
550 22 25 A48G550C22APC A48G550C22APCT
600 24 25 A48G600C24APC A48G600C24APCT
650 26 25 A48G650C26APC A48G650C26APCT
700 28 25 A48G700C28APC A48G700C28APCT
725 29 25 A48G725C29APC A48G725C29APCT
Bancos Automáticos Tipo APC-IS2
Potencia
(kVAR)
N° de
Pasos
kVA *
Paso
Secuencia
Con Controlador RVT Dimensiones (mm)
240 V ca 480 V ca Alto x Ancho x Profund.
50 5 A24G050C04APCTR1
600
5
75 7 A24G075C06APCTR1
7
100 8 A24G100C08APCTR1 A48G100C08APCTR1
125 5 25 A24G125C05APCTR1 A48G125C05APCTR1
150 6 25 A24G150C06APCTR1 A48G150C06APCTR1
175 7 25 A24G175C07APCTR1 A48G175C07PACTR1
200 8 25 A24G200C08APCTR1 A48G200C08APCTR1
225 9 25 A24G225C09APCTR1 A48G225C09APCTR1
250 5 50 A48G250C05APCTR1
250 10 25 A24G250C10APCTR1
275 11 25 A24G275C11APCTR1
300 6 50 A48G300C06APCTR1
300 12 25 A24G300C12APCTR1
350 7 50 A48G350C07APCTR1
400 8 50 A48G400C08PACTR1
450 9 50 A48G450C09APCTR1
500 10 50 A48G500C10APCTR1
550 11 50 A48G550C11APCTR1
600 12 50 A48G600C12APCTR1
650 13 50 A48G650C13APCTR1
725 14 50 A48G725C14APCTR1
750 15 50 A48G750C15APCTR1
800 16 50 A48G800C16APCTR1
MES
Demanda
máxima kW
Consumo
total kW-h
FP
%
FC
%
Precio
Medio
MAR 12 164 18
ABR 12 57 14
MAY 12 119 19
JUN 12 70 17
JUN 12 70 14
JUL 12 119 19
AGO 12 159 7
SEP 12 189 12
OCT 12 181 13
NOV 12 218 19
NOV 12 190 16
DIC 12 190 34
ENE 13 83 16
FEB 13 126 21
MAR13 224 80.45 22
Conceptos Importe $
Cargo por Energía
Reducción por Energía
Cargo por Demanda
Reducción por Demanda
Cargo 2% Baja Tensión
Cargo de Factor de Potencia 6,595.57
Subtotal
IVA
Facturación del Período
Adeudo Anterior
Su Pago
Total
Factor de Potencia Requerido
0.90 0.91 0.92 0.93 0.94 0.95 0.96 0.97 0.98 0.99 1.00
0.70
0.71
0.72
0.73
0.74
0.75
0.76
0.77
0.78
0.79
0.80 0.4213
0.81
0.82
0.83
0.84
0.85
0.86
0.87
0.88
0.89
0.90
0.91
0.92
0.93
0.94
0.95
0.96
0.97
0.98
0.99
Fa
ct
o
r
d
e
P
o
te
nc
ia
 A
ct
ua
l
ø2= 0.95
kW=224
ø1
ø2
94 kVA
R
kVA2=235kVA1=280
 P = 224 kW
 ø1= 0.80
  0.4213 x 224 kW = 94 kVAR
Notas:
1.- Codigo Recomendado : A48G100C05APCT
2.- Colocando el Banco de 100 kVAR desaparecerá en la facturación la penalización de 6,595 MXP que al año representa un gasto de 79,140 MXP
3.-  No se recomienda instalar más del 10% de la Capacidad del Transformador en “kVA” en compensación fija (kVAR), si la red requiere más
 del 10%, deberá considerarse utilizar Compensación Automática.
 0.4213
Tension de la Red = 480 V ca
¡Penalización!
Tipo de Bancos de Capacitores Opciones de Códigos a seleccionar
Fijo C488G100-3 / C488G100-3CB
Automático Tipo APC
A48G100B05APC A48G100B05APCT A48G100C05APC A48G100C05APCT
 100 kVAR